12, inciso I, alínea “d” 
da Lei nº 11.540/2007. 

Início: 

Dezembro 

2021 

Término: 

Dezembro 

2023 

Identificação do Objeto 

Trata-se do 1º Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada – TED, SIAFI nº 1AAGNB    
que  formaliza o  repasse de R$ 618.067.750,00 ((seiscentos e dezoito milhões, sessenta e sete mil 
e setecentos e cinquenta reais) do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
(FNDCT) para o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações (MCTI), para fins de integralização 
dos recursos previstos nos Termos de Referência abaixo relacionados, com vistas ao apoio de

[...]

de 2021, constante no Plano Anual de Investimento Não Reembolsável, onde foram convertidas em 
Termos de Referência, aprovados na 4ª Reunião Extraordinária do Conselho diretor do FNDCT, 
realizada em 13 de outubro de 2021. 

Por fim, destaca-se que do montante aprovado - R$ 891.000.000,00 (oitocentos e noventa e um 
milhões de reais) do recurso do FNDCT às Organizações Sociais -, no âmbito do TED, SIAFI nº 
1AAGNB, foram, inicialmente, repassados R$ 272.932.250,00 (duzentos e setenta e dois milhões, 
novecentos e trinta e dois mil duzentos e cinquenta reais), referente à Fase 1 da execução das 
ações, considerando a Lei Orçamentária Anual e a disponibilidade orçamentária do FNDCT, 
conforme detalhamento abaixo:  

Quadro Resumo – Valores globais pactuados, empenhados em 2021 e a diferença que corresponde

[...]

desenvolvimento tecnológico e inovação (P,D&I) de demanda do setor e Unidades EMBRAPII. 

4 – PLANO DE APLICAÇÃO (1º TERMO ADITIVO)  

CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA 
CUSTO 

INDIRETO 
VALOR PREVISTO 

33.50.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
- 

R$ 618.067.750,00 (seiscentos e dezoito 
milhões, sessenta e sete mil e setecentos 
e cinquenta reais). 

5 – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO (1º TERMO ADITIVO) 

MÊS/ANO VALOR 

ORÇAMENTÁRIO  

Março/2022 
 R$ 618.067.750,00 ((seiscentos e dezoito milhões, 
sessenta e sete mil e setecentos e cinquenta reais). 

FINANCEIRO  

Exercício 2022 
 R$ 618.067.750,00 ((seiscentos e dezoito milhões, 
sessenta e sete mil e setecentos e cinquenta reais). 

A Unidade Descentralizadora autoriza a subdescentralização para outro órgão ou entidade da 
administração pública federal. 
(  ) Sim  
(x) Não    

A descentralizada  mantém atos contratuais vigentes - Termos Aditivos  -  de apoio a projetos de

[...]

setembro de 2021, constante no Plano Anual de Investimento Não Reembolsável, onde foram 
convertidas em Termos de Referência, aprovados na 4ª Reunião Extraordinária do Conselho 
diretor do FNDCT, realizada em 13 de outubro de 2021. 

Por fim, destaca-se que do montante aprovado - R$ 891.000.000,00 (oitocentos e noventa e um 
milhões de reais) do recurso do FNDCT às Organizações Sociais -, no âmbito do TED, SIAFI nº 
1AAGNB, foram, inicialmente, repassados R$ 272.932.250,00 (duzentos e setenta e dois 
milhões, novecentos e trinta e dois mil duzentos e cinquenta reais), referente à Fase 1 da 
execução das ações, considerando a Lei Orçamentária Anual e a disponibilidade orçamentária do 
FNDCT, conforme detalhamento abaixo:  

Quadro Resumo – Valores globais pactuados, empenhados em 2021 e a diferença que 
corresponde ao repasse de 2022 (Termo Aditivo).